Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Emérito Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor “EDSON RUBENS DOS SANTOS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor “EDSON RUBENS DOS SANTOS”, pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 23 de abril de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Sr. Edson

Rubens dos Santos é um gesto que transcende a formalidade legal.

Pois trata-se de um ato de reconhecimento e valorização de uma

trajetória de vida marcada pela excelência, pelo compromisso e pela

promoção de valores nas mais elevadas esferas que Sorocaba

representa.

Edson Rubens dos Santos nasceu em 2 de agosto de 1979, em

São Caetano do Sul, ABC paulista, na grande São Paulo. É filho do

metalúrgico Rubens Vieira dos Santos e Maria de Lourdes dos Santos,

do lar.

Em 1984, a família Vieira Santos deixa São Caetano com destino

a Sorocaba, fixando moradia no bairro de Vila Gabriel. Edson não é

filho único, tem mais quatro irmãos: Eduardo Vieira dos Santos, Elaine

Vieira dos Santos, Éder Wilson dos Santos e Érica Vieira dos Santos.

A fase inicial de formação infantil teve início no Centro de

Educação Infantil (CEI) 08, na Vila Progresso. Logo depois, deu

continuidade aos primeiros estudos na Escola Estadual "Baltazar

Fernandes", na Vila Santana, onde permaneceu até a sétima série.

Posteriormente, passou a estudar na Escola Municipal "Flávio de Souza

Nogueira".

Sua formação acadêmica também foi realizada em Sorocaba.

Formou-se em Administração de Empresas, Gestão Pública e Direito,

pela Universidade Paulista (UNIP), Câmpus Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Hoje, Edson Rubens é um advogado conceituado na cidade.

Desde 2019 é proprietário do escritório de advocacia "RSantos

Advogados Associados", no Jardim Guadalupe, zona norte, com

atuação na área tributária trabalhista, cível e administração pública

com ênfase em licitações públicas. Atualmente emprega cinco

funcionários.

Morador da Vila Gomes, também zona norte da cidade, é casado

com Vânia Tavares Vieira, hoje, Conselheira Tutelar no município de

Sorocaba. O casal tem um filho: João Victor Vieira dos Santos.

É católico por religião. Foi fundador e presidente da Organização

Não Governamental (ONG) "Focus - Força Comunitária", onde atuou

por 10 anos no bairro Jardim Guadalupe, com diversas atividades

oferecidas, como cursos profissionalizantes, pintura em tecido, pintura

em tela, danças, karatê, capoeira etc, num projeto de integração social

da comunidade.

Com um olhar voltado para o social, sua atuação em prol de

famílias carentes continua até os dias atuais. Desenvolve um trabalho

gratuito na advocacia na área da Educação e da Saúde, atendendo

famílias que não conseguem vagas em creches, formalizando esses

pedidos por meio de ações, e da mesma forma para pessoas carentes

que não conseguem medicamentos para tratamentos de diversas

doenças.

É apaixonado por futebol (acompanha os jogos do São Bento,

mas seu time é o Corinthians), pela família, pelas causas sociais e pela

cidade de Sorocaba, onde está há mais de 40 anos, desenvolvendo seu

papel de cidadão consciente, comprometido com o bem comum e com

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

ações que ajudam a construir uma sociedade melhor, mais justa,

fraterna e solidária.

                  Sorocaba-SP, 23 de abril de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003200380036003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 23/04/2025 09:31

Checksum: 2270B8C5EF7CAC9FE015F64B3D5102317891EDB2F308754CDDA5A39B5DF3B1AA

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 23/04/2025 10:19

Checksum: 2181FB7C59822C49977B08CC2570808D5D5AD78DC66A944B77CD5D9F3B5B103A

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 23/04/2025 10:57

Checksum: A62FB4BF68F0A268A0ED4B7A3D64BE9308F135191880986F97E5A8784B8B1A9A

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 23/04/2025 10:59

Checksum: 9AD2D5BFD2DD1C0CA571F3372169C19967CEE57EBE9072E7ACBC1BD66DDD2423

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 23/04/2025 14:15

Checksum: 25188C0082F6605CB4B63B0EDDA79AC6042D8E376855202DCE15670998C8D44C

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 23/04/2025 14:32

Checksum: 052C63DD203961A258F08C5FFD0F3F465CB0486241FCE27B3E358DFA07CE5077

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 23/04/2025 14:34

Checksum: 2E3442F4C212532ED8E31A924EB1B6421BE2CBBF8977CB44A3ABAED2FF0DA424

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 23/04/2025 15:58

Checksum: F362DD041AC52F4AF770D330449A6706E98117CA9A2388862F10D4346BAF51F5

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 24/04/2025 09:49

Checksum: 56A063CF1EA801B52F4D20775FA6AEE51D72FD1671E6D5F45B3CCB04C25F07BD

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 24/04/2025 13:11

Checksum: 22BE86D41450389EF51D7D639253203336A9A49E07A7130B5F11CB2E4EFB6BD0

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 25/04/2025 12:38

Checksum: 0D00C0CABC96E3BA839E010F302DC526B7B1722243FD3907BF21F42B38179151

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/04/2025 16:43

Checksum: C8E52876F1D5531BA3B3C11EA1AFA262C60112348F766F082F91C81C8E7ACEAD

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 28/04/2025 08:53

Checksum: FDDB11AC9AF9FE004DE6944283B518B8C8F9DD45E7CE3DA36811C3AA3E096EF1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 29/04/2025 08:12

Checksum: B86BCB7D6DF0510BB9264791E4ED5F9B93820DB314127E70FD0FA2675AB10483

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 30/04/2025 11:47

Checksum: 6BEA3CD851EC73D88B9B7A153E7E6BB7D0FF4A1B111136462D7A66AAE1F833B4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003200380036003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 07/05/2025 14:49

Checksum: 1F0688459A28F27F20DFA02CB6E9F5AF01FDE84D7C6E73BAC4A8C03819AA8844

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: EA21F1CFB6C9E4D49E698DD882ACEF2AFE619FE1270E0C000E2FFE6C5BEFE6CA

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 19/05/2025 10:17

Checksum: ED01D435F669F85F28C86FFB5D7033B98424C54D4AA9658D80700AC68A943747

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:20

Checksum: 998EBEA7796201920729E35D9C05D86A08278F2678F48D658DEDCD5A0F9F7C39

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 16:16

Checksum: C59305067A6B97C5C88E7654099DC1F45F9CFF1E77392C5372F9FE132F7B5DB5